[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府
关于印发《渝中区落实生态保护红线、环境
质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控实施方案》的通知
渝中府发〔2020〕42号

区级国家机关各部门，各管委会、街道办事处，有关单位：
《渝中区落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控实施方案》已经区政府第一百四十二次常务会议审议通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝中区人民政府
2020年10月16日

（此件公开发布）

[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

  — 16 —

                            1

重庆市渝中区人民政府办公室发布

渝中区落实生态保护红线、环境质量底线、
资源利用上线制定生态环境准入清单实施
生态环境分区管控的实施方案

为全面落实习近平总书记关于长江经济带发展的系列重要讲话精神和《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》，坚决贯彻“共抓大保护、不搞大开发”方针，推动全区高质量发展，根据《重庆市人民政府关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见》（渝府发〔2020〕11号）要求，结合我区实际，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深化落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，深学笃用习近平生态文明思想，助力成渝地区双城经济圈建设，建立以“三线一单”为核心的生态环境分区管控体系，加快建设山清水秀美丽之地，致力打造“近者悦，远者来”美好城市示范区。
（二）基本原则
坚持底线思维。坚持生态环境管控内容不突破、管理要求不降低，落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线“硬约束”，推动形成绿色发展方式和生活方式。
坚持分类施策。根据生态环境功能、经济社会发展实际等方面，划定环境管控单元，实施生态环境分区管控。
坚持动态更新。根据法律、法规和本市、本区相关规划变化，以及经济社会发展新形势和环境质量改善新要求，定期评估调整和动态更新。
（三）总体目标
到2020年，主要污染物排放完成“十三五”规划减排目标，生态环境质量总体改善，环境风险有效防控，生态环境保护水平同全面建成小康社会目标相适应。
——生态保护红线。全区共划定生态保护红线面积0.29 平方公里，占全区国土面积的1.25%。主要集中在大溪沟水厂饮用水水源地保护区（包括一级保护区和二级保护区）。
——环境质量底线。全区水环境质量持续改善，饮用水安全保障水平持续提升。嘉陵江大溪沟断面水质达到或优于III类，大溪沟饮用水水源地水质达标率达到100%。全区PM2.5平均浓度不高于36微克/立方米，空气质量优良天数比率达到82.0%以上。全区土壤环境质量总体保持稳定，建设用地土壤环境安全得到有效保障。全区污染地块安全利用率达到100 %；再开发利用地块土壤环境调查与风险评估率达到100 %。
——资源利用上线。全区用水总量不超过8900万立方米，万元工业增加值用水量较2015年下降10%。
到2025年，产业结构持续优化，绿色发展和绿色生活水平显著提升，生态环境质量持续改善，主要污染物排放量持续减少，环境治理体系和治理能力现代化水平明显提升。水环境质量稳定改善，辖区水环境安全得到基本保障。全区PM2.5平均浓度不超过35微克/立方米，空气质量优良天数比率达到85.0%以上。污染地块安全利用率水平进一步提高。
到2035年，全区生态环境质量得到根本好转，节约资源和保护生态环境的空间格局、产业结构、生产方式、生活方式总体形成。
二、分区管控
（四）环境管控单元划分
全区共划定环境管控单元4个，分为优先保护单元、重点管控单元，无一般管控单元。4个管控单元均纳入了全市重点管控范围，实现落地上图。
优先保护单元指以生态环境保护为主的区域，主要包括生态保护红线、自然保护地、饮用水水源保护区等，应以生态环境保护优先为原则，严格执行相关法律、法规要求，严守生态环境质量底线，确保生态环境功能不降低。
重点管控单元指涉及水、大气、土壤、自然资源等资源环境要素重点管控的区域，应不断提升资源利用效率，有针对性地加强污染物排放控制和环境风险防控，解决生态环境质量不达标、生态环境风险高等问题。
优先保护单元3个，分别为渝中区嘉陵江大溪沟水厂水源地、渝中区水土保持功能区、渝中区一般生态空间-水土保持，面积共0.29平方公里，占全区总面积的1.25%。重点管控单元1个，面积22.95平方公里，占全区总面积的98.75%。
（五）分区管控要求
优先保护单元依法将大溪沟集中式饮用水水源地保护区纳入规划红线控制范围，依法审批有关建设项目。严格大溪沟集中式饮用水水源地保护区建设项目管理。严禁在大溪沟集中式饮用水水源地一级保护区内规划、建设与供水和保护水源无关的建设项目，严禁在大溪沟集中式饮用水水源地二级保护区内规划、建设排放污染物的建设项目。
其他重点管控单元优化空间布局，分别按照污染物排放管控、环境风险防控、资源开发效率要求，解决生态环境质量不达标、生态环境风险高等问题。
三、工作要求
（六）实施与应用
执行全市总体管控要求，并细化落实全区及各具体单元管控要求，相应管控要求数据应上传至“三线一单”数据应用平台。
国土空间规划、相关规划应将落实到具体空间的生态、水、大气、土壤、资源利用等红线、底线和上线要求作为编制的基础。
产业发展应将“三线一单”提出的要求作为产业准入负面清单编制基础，具体管控单元的管控要求作为产业准入负面清单在具体单元落地的支撑。
监管开发建设行为和生产活动时，应将“三线一单”作为重要依据。生态环境分区管控要求应作为生态环境监管的重点内容。
（七）更新与调整
5年内因国家与地方发展战略、生态保护红线、自然保护地和生态环境质量目标调整，“三线一单”确需进行更新的，按程序报批。
四、保障措施
（八）组织保障
区生态环境部门牵头组织全区“三线一单”实施、评估、更新调整和宣传工作，区政府有关部门结合本单位职责职能做好“三线一单”实施工作，并积极参与更新调整和宣传工作。
（九）资金、技术保障
安排专项财政资金，切实保障“三线一单”实施、评估、更新调整、数据应用和维护等。
本实施方案自印发之日起施行。

附件：1.渝中区环境管控单元图
2.渝中区总体管控要求表
3.渝中区生态环境准入清单

[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

                             重庆市渝中区人民政府办公室发布 1

附件1
[image: 20渝中区环境管控单元图] 渝中区环境管控单元图

[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

                             重庆市渝中区人民政府办公室发布 1

[bookmark: _Toc27332007]附件2

渝中区总体管控要求表

	管控类别
	总体管控要求
	管控来源及依据

	对应识别出的重大问题
	相关文件依据

	空间布局约束
	第1条 统筹划定落实生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界“三条控制线”，要以资源环境承载能力和国土空间开发适宜性评价为基础，科学有序统筹布局生态、城镇等功能空间，按照统一底图、统一标准、统一规划、统一平台的要求，建立健全分类管控机制。
第2条 严守生态保护红线0.26平方千米，纳入全市生态保护红线和“多规合一”，实现“一张图”管控。
	科学划定生产空间、生活空间、生态空间
	中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见》

	第3条 严格山脊线保护。落实《主城区山系、水系、绿系保护规划》中关于枇杷山-鹅岭-平顶山中部山脊线的保护要求，禁止深开挖、高切坡等破坏山体的建设行为。自北滨路城市眺望点眺望，新建建筑高度不得超过山脊线高度的三分之二。保护枇杷山、鹅岭、平顶山山顶眺望点，确保新建建筑不对主要视线通廊（平顶山—鸿恩寺、鹅岭—鸿恩寺、鹅岭—枇杷山）形成遮挡。
	严格山脊线保护
	1.《重庆市渝中区美丽山水城市规划(2016-2020 年)》
2. 《重庆市主城区美丽山水城市规划》

	第4条 严格控制滨江建筑按规划距离后退，已建区域结合旧城更新严格控制滨江建筑按规划，沿江留出公共绿地、开敞空间、慢行步道；未建区域结合实际控制形成绿化缓冲带，非城镇建设用地区域按后退蓝线控制形成绿化缓冲带。
第5条 优化滨江岸线功能。逐步搬迁置换岸线现有仓储物流、批发市场、货运码头等功能，改造为休闲游览空间或具有观光功能的客运码头，完成老旧船舶、餐饮船舶分类整治。
第6条 优化滨江建筑布局。已建区域结合旧城改造和城市更新，按照规划优化建筑布局。未建区域严控滨江建筑高度、建筑密度和建筑布局形式，形成前低后高，预留通廊，保证背景山体可见。加强鹅岭—浮图关—化龙桥—平顶山中央山脊线景观治理，展现滨江“绿壁”。严控城中山体眺望点视域中的建筑高度，保证江面的可视宽度。
	优化滨江岸线功能，实施“两江四岸”治理提升
	1.《重庆市主城区“两江四岸”治理提升实施方案》（渝府办〔2018〕25号）
2.《重庆市主城区“两江四岸”货运码头专项治理工作方案》渝交港〔2018〕1 号
3.《关于加快推进老码头环境影响专项评估》（渝交发〔2019〕2号）
4. 《重庆市渝中区“两江四岸”治理提升工作方案》（渝府办〔2018〕25号）

	第7条 加快公园建设；促进消极空间覆绿、山地立体建绿，零星用地增绿；整治改善城市公园、小游园、微绿地的绿化及空间环境品质。
	提升绿地建设质量
	1.《重庆市渝中区城市绿地系统规划(2015-2020年)》
2.《渝中区“城市双修”规划总报告》

	第8条 依法将大溪沟集中式饮用水水源地保护区纳入规划红线控制范围，依法审批有关建设项目。严格大溪沟集中式饮用水水源地保护区建设项目管理。严禁在大溪沟集中式饮用水水源地一级保护区内规划、建设与供水和保护水源无关的建设项目，严禁在大溪沟集中式饮用水水源地二级保护区内规划、建设排放污染物的建设项目，严格控制邻近大溪沟集中式饮用水水源地保护区对大溪沟集中式饮用水水源地水质或环境安全有较大影响的建设项目。
	保障大溪沟集中式饮用水水源保护区安全
	1.《中华人民共和国水污染防治法》
2.《重庆市长江三峡水库库区及流域水污染防治条例》
3.《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求（HJ773-2015）》
4.《重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步强化大溪沟集中式饮用水水源地环境保护工作的通知》（渝中府办〔2016〕123号）

	污染物排放管控
	第9条 充分利用渝中区排水管网普查成果，科学制定计划，因地制宜建设雨污分流管网；加强污水管网配套设施维护与修复，确保污水提升泵站等配套设施正常稳定运行。
第10条 餐饮船舶实现全部搬迁或拆解；老旧船舶实现拆、关、迁；在用船舶含油污水、生活垃圾、生活污水转移联单制度执行率达到100%。
	保护“两江”渝中段水体
	1.《重庆市污染防治攻坚战实施方案（2018-2020年）》渝委发〔2018〕28号
2.《重庆市渝中区贯彻生态优先绿色发展行动计划实施方案（2018-2020 年）》渝中委发〔2018〕23号
3.《长江保护修复攻坚战行动计划》（环水体[2018]181号）

	第11条 完成市下达主要污染物总量减排及温室气体减排考核目标。
第12条 全区禁止新建、扩建工业项目。
第13条 大力整治“散乱污”业态。
第14条 以车辆改造限行和油品升级为重点，打好柴油货车污染治理攻坚战，控制交通污染。优化调整辖区内汽车客运站场线路。
第15条 严格落实全域高污染燃料禁燃区管控要求。
第16条 严格落实全域高排放非道路移动机械控制区管控要求。
第17条 严格餐饮油烟污染防治。
第18条 严格治理墙体室外装修和小彩印、小广告、雕刻、干洗等“生活服务型”小散乱企业挥发性有机物。
	改善区域大气环境质量
	1.《关于印发重庆市产业投资准入工作手册的通知》（渝发改投〔2018〕541号）

	2.《重庆市污染防治攻坚战实施方案（2018-2020年）》渝委发〔2018〕28号
3.《重庆市渝中区污染防治攻坚战实施方案（2018-2020年）》渝中委发〔2018〕21号
4.《重庆市渝中区贯彻生态优先绿色发展行动计划实施方案（2018-2020 年）》渝中委发〔2018〕23号
5. 《坚决打好工业和通信业污染防治攻坚战三年行动计划》（工信部节〔2018〕136号）

	环境风险防控
	第19条 加强大溪沟集中式饮用水水源地环境风险防范和应急处置工作。定期开展大溪沟集中式饮用水水源地周边环境安全隐患排查和风险评估，制定保护区及其影响区范围内的风险源名录和突发环境事件应急预案。
	保障大溪沟集中式饮用水水源保护区安全
	1.《中华人民共和国水污染防治法》
2.《重庆市长江三峡水库库区及流域水污染防治条例》
3.《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求（HJ773-2015）》
4.《重庆市渝中区人民政府办公室关于进一步强化大溪沟集中式饮用水水源地环境保护工作的通知》（渝中府办〔2016〕123号）

	第20条 加强对重庆自来水有限公司渝中区水厂液氯罐区的环境风险防控措施落实情况的监管，督促企业落实环境安全主体责任，定期开展环境风险评估，并制定突发环境事件应急预案。

	1.《中华人民共和国突发事件应对法》
2. 《突发环境事件应急管理办法》（中华人民共和国环境保护部令第34号）
3.重庆市渝中区行政区域突发环境事件风险评估报告（2018.11）

	资源开发效率要求
	第21条 节水要求。实施国家节水行动。严格用水总量、强度指标管理，严格取用水管控，建立重点监控取水单位名录，强化重点监控取水单位管理。全区年用水总量、万元工业增加值用水量降幅等指标达到市考核要求。
第22条 节地要求。单位GDP建设用地耗地量每年降低5%。
第23条 节能要求。完成市下达节能考核目标。
第24条 资源化利用要求。到2020年，生活垃圾分类收运系统覆盖率从22.5%提升至50%，生活垃圾回收利用率从22%提升至35%，分类收运餐厨垃圾资源化利用率达到100%。到2025年，城市生活垃圾分类收运系统覆盖率达到100%，“无废城市”初步建成。
	提升资源能源利用水平

《重庆市（主城区）“无废城市”建设试点实施方案》(渝无废组〔2019〕1号)
《重庆市渝中区贯彻生态优先绿色发展行动计划实施方案（2018-2020 年）》渝中委发〔2018〕23号

附件3
渝中区生态环境准入清单

	环境管控
单元编码
	环境管控
单元名称
	环境管控
单元分类
	环境管控
单元要素分区组成
	环境管控单元特点
	执行的市级总体管控要求
	管控类别
	管控要求

	ZH50010310001
	渝中区嘉陵江大溪沟水厂水源地
	优先保护单元1
	集中式饮用水源地
	保护要求：城市集中式饮用水水源地。
存在的问题：保护区内存在游泳、垂钓、种植活动。
	执行全市集中式饮用水水源地保护区总体管控要求。
	空间布局约束
	依法将大溪沟集中式饮用水水源地保护区纳入规划红线控制范围，依法审批有关建设项目。严格大溪沟集中式饮用水水源地保护区建设项目管理。严禁在大溪沟集中式饮用水水源地一级保护区内规划、建设与供水和保护水源无关的建设项目，严禁在大溪沟集中式饮用水水源地二级保护区内规划、建设排放污染物的建设项目。

	ZH50010310002
	渝中区水土保持功能区
	优先保护单元2
	红线中生态功能区
	保护要求：水土保持功能区
存在的问题：/
	执行全市生态红线总体管控要求。
	空间布局约束
	/

	ZH50010310003
	渝中区一般生态空间-水土保持
	优先保护单元3
	一般生态空间
	保护要求：水土保持功能区
存在的问题：/
	执行全市一般生态空间、水土保持-生态功能区总体管控要求。
	空间布局约束
	/

	ZH50010320001
	渝中区重点管控单元-嘉陵江大溪沟渝中段
	重点管控单元1
	水环境城镇生活污染重点管控区、大气环境受体敏感区、弱扩散区、布局敏感区、高污染燃料禁燃区
	发展定位：坚定现代服务业主攻方向，聚焦发展现代金融业、高端商贸业、专业服务业、文化旅游业、互联网服务业、健康医疗服务业等六大重点产业，不断提升经济发展“绿色化”水平。
现状及发展规划：打造国家现代服务业中心城市核心区、重庆历史人文中心核心区、中西部国际交往中心核心区。
[bookmark: _GoBack]主要问题：（1）大气复合型污染问题日益明显。城市化、人口增加及产业发展带来能源消耗及交通流量的大幅增加，导致机动车、航运船舶、非道路移动机械等尾气排放、餐饮油烟污染、城市扬尘（基础设施建设、棚户区改造、滨江环境整治等城市有机更新项目）以及墙体室外装修和小彩印、小广告、雕刻、干洗等“生活服务型”小散乱企业挥发性有机物的排放对大气环境造成较大压力，PM2.5、NOX、O3等复合型污染特征明显。（2）大溪沟集中式饮用水水源地安全保障压力犹存。（3）城市绿地规模总量仍不足，继续提升空间很有限。（4）人多地少，人地矛盾突出。（5）水资源临界超载。（6）滨江岸线功能有待进一步优化。（7）“两江”渝中段水体保护需进一步加强。（8）部分滨江岸线消落带裸露，界面生硬。（9）山体生态保护有待加强。
	执行水环境城镇生活污染、港口船舶污染、大气环境受体敏感区、布局敏感区、弱扩散区类别相应市级、主城片区总体管控要求。
	空间布局约束
	1.严格控制邻近大溪沟集中式饮用水水源地保护区对大溪沟集中式饮用水水源地水质或环境安全有较大影响的建设项目。
2.强化两江沿岸公共空间保护，严格滨江建筑后退控制，结合旧城更新，沿江留出公共绿地、开敞空间、慢行步道。
3.优化滨江岸线功能。整合岸线业态功能，开展船舶、码头治理，逐步搬迁置换岸线现有仓储物流、批发市场、货运码头等功能，改造为休闲游览空间或具有观光功能的客运码头，完成老旧船舶、餐饮船舶分类整治。同时加强滨江路内外侧联动，植入新兴文化休闲功能。
4.构建滨江绿地与消落区之间的“生态桥”，联通陆地生态系统与河流生态系统。
5.鼓励开发项目、更新项目增加地面、架空以及空中的公共空间供给。

	污染物排放管控
	1. 加强码头岸电设施建设改造，新建码头岸电配套建设完成率100%。
2. 落实货运车、高排放车辆等限行、禁行规定。推广新能源汽车。推广纯电动车。坚持公交优先战略。提升油品品质。加强油品质量管理。建设油气回收设施在线监控。强化油气回收设施监管。
3. 禁止在居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼以及商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层内新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务项目。加强餐饮油烟污染治理，达到本市排放标准要求。
4. 对新建地块和道路配套建设雨污分流管网，加强污水管网配套设施维护与修复。

	执行水环境港口船舶污染类别相应市级、主城片区总体管控要求。
	环境风险防控
	1.朝千隧道(渝中区)-东渝水厂段岸线不得建设影响库岸稳定的建设项目。
2.加强大溪沟集中式饮用水水源地环境风险防范和应急处置工作。定期开展大溪沟集中式饮用水水源地周边环境安全隐患排查和风险评估，制定保护区及其影响区范围内的风险源名录和风险防控方案。制定完善大溪沟集中式饮用水水源地应急预案并督促大溪沟集中式饮用水水源地供水企业制定水厂应急预案，落实水源地及水厂应急物资储备和应急技术、队伍、专家库及装备保障。强化应急处置工作，发生影响或可能影响大溪沟集中式饮用水水源地的突发环境事件时，应及时启动应急预案并开展应急处置工作。加强大溪沟饮用水源保护区日常监管巡查，严禁从事游泳、垂钓、种植或其他可能污染饮用水水体的活动。
2.加大对泵站定期或不定期清淤力度，加大对化粪池的日常清掏及监管力度。
3.加强两江沿线入河排污口排查整治。排查、监测、溯源、整治两江入河排污口，实现“发现一处，整治一处”。

	执行水环境城镇生活污染、大气环境受体敏感区、自然资源土地资源、岸线资源类别相应市级、主城片区总体管控要求。
	资源开发效率要求
	1.实行最严格水资源管理制度，实施水资源开发利用控制、用水效率控制、水功能区限制纳污三条红线管理。积极开展节水型城市创建工作，严格用水定额，落实非居民用水超定额累进加价制度，抑制不合理用水需求。到2020年，基本达到国家《城市节水评价标准》（GB/T51083-2015) Ⅱ级标准要求，全区用水总量控制在8900万m3以内，单位工业增加值用水量降低10%。
2.节能管控要求。实施能源消耗总量和强度双控行动，到2020年，能耗强度较2015年下降15%。抓好公共机构节能，到2020年，单位建筑面积能耗、人均综合能耗分别较2015年下降11%、12%。此外，推进建筑节能，强化交通运输节能。
3.节地要求。在执行现行城市建设用地标准、规范的基础上，按照节约集约用地的原则，在满足功能使用、安全要求和保证环境质量的前提下，采用节能用地、调整容量、优化套型、综合利用等节地方式，提高土地利用水平，有效节约城市建设用地。单位GDP建设用地耗地量每年降低5%。
4.节材要求。使用环保型材料。建筑材料中有害物质含量符合现行国家标准GB18580-18588和《建筑材料放射性核素限量》GB6566的要求。严禁使用国家及重庆市建设主管部门向社会公布限制、禁止使用的建筑材料和制品。
5.自2021年起，落实10年禁捕规定。

[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

image2.jpeg
BRI

w0

1:60,000

0 5 1 2
e —

B
o HEE
+ X8
- osa
—— X8R
—— LR
O Rk &
FRERET
B tiRipe T
I msERER
. —mERsn

HIES L
ERW
EETENFHRE

HEMAW: 20194108 .

image1.png